vnde trigesimo scribens, Pleminium delegatum fuisse in Tullianum ex senatusconsulto. *Apud sani donarium.*] Donaria dicimus dona propriè diis oblata, & repositoria donorum. Hic donarium ponitur pro loco templi in quo reponuntur oblata, & ita donarium dici docet Seruius grammaticus, sicut sacrum dicitur locus in templo vbi sacra reponuntur. Donaria quoque accipi pro donis, docent testimonia eruditorum: & testatur Macrobius, sic scribens in tertio Saturnalium: Ornamenta sunt clypei, coronæ, & huiusmodi donaria: Donarium autem & donum ex Græco ductum est, quod illi vocant *δωρον*. vnde antidora dicta pro remunerationibus, verbum iurisperitorum, apud quos libro quinto Digestorum sic scriptum legimus: Planè si antidora acceperunt, dicendum est eateus locupletiores factos quatenus acceperunt, & velut genus quoddam hoc esse permutationis. Doron quoque Græci palmum appellant: vnde tetradoron & pentadoron, lateres in structuris ædificiorum nominantur. nam quod est quoquò versus quatuor palmorum, tetradoron: quod quinque, pentadoron dicitur. Publica opera pentadoro, priuata tetradoro struebantur. auctores Vitruuius & Plinius. Fana verò dici templa, notissimum est: siue à fando, quia dum pontifex maximus dedicat, certa verba fatitur: siue à fauno, vt Martianus & Probus grammaticus prodiderunt. A fano fanaticus dictus, qui circum fana furore vaticino afflatus bacchatur. & caput iactat, & per furorem responsa dat (vt supra annotauimus) ex auctoritate iurisperitorum ad edictum ædilitium. *Venui.*] venditioni. *Voce præconis.*] Præco prædicare solet quæ venalia sunt, vt antè dictum est. Plautus: In eo astas lapide, vbi præco prædicat. *Præstinati.*] emit. *Pistr.*] Lucian. *ἀπέδωκε τὸ μὲν ξίφος ἀπὸ τοῦ πτωχὸν καὶ μὲν οἰκοῦντι, τὸ δὲ χρῆμα ἔχοντι ἀπὸ τοῦ πλούτου* id est, ad verbum: Vendiderunt me hospiti proximum castellum incolenti, artem faciendi panes callenti. *Affatim.*] abundanter & largè. *Pariter.*] Lege, per. *Soapis.*] saxi: viam scrupulosam senticosamque fuisse demonstrat, quam Lucianus dicit *ὁδὸν ἀφ' ἀλάτου*. *Ad pristinum.*] Manifestus error ex literarum transmutatione. legendum enim est *Ad pristinum*, quippe signat se factum esse iumentum pistrinense. Græci *μυλῶνα* appellant. Lucianus: *εἰσὶν ἄμα μὲν εἰς τὸν μυλῶνα.*

Ibi complurium iumentorum multiuij circuitus intorquebant molas ambage varia: nec die tantum, verum perpetuam nocte, prorsus instabili machina-

Multiuij.] Eleganter multiuios circuitus dicit, qui multiplici reciprocoque gyra-

tu circa molam in pistrino fiunt à iumentis in orbem recurrentibus. *Ambage*] ambitu, circuitu, gyro. Aufonius: Cui subiugabo de malorum ambagibus. *Perpeti*] perpetua & continua. Plautinus Sosia inquit, Non tamen pependi per petem. *Vertigine*.] rotatu, circumactione, motu orbiculato: à vertendo dicitur. Plin. in 2. tradit, mundum circumagi æterna vertigine. hinc vertigines capitis, ex quibus cuncta vertividentur: hinc vertiginosus motus in orbem factus, qualem Seneca & Salustius turbinum motum appellauerunt. *Lucubrabit*.] ad lucernam conficiebant. Eruditi lucubrare dicuntur, ad lucernam studentes, commentatésq;. Quintil. ait, fuliginem lucubrationum bibendam oratori.

rum vertigine lucubrabant perugilem farinam. Sed mihi, ne rudimentum seruitutis perhorrescerem, nouus dominus loca^a lauticia prolixè prauit. Nam & diem primum illum feriatum dedit, & cibarijs abundanter instruxit praesepium: nec tamen illa otij saginaeque beatitudo durauit ulterius. Sed die sequenti, mole (quæ maxima videbatur) matutinus adstitutor: & illicò velata facie, propellor ad incurua spatia flexuosi canalis, ut in orbe termini circumfluentis reciproco gressu mea recalcaans vestigia, vagarer errore certo. Nec tamen sagacitatis ac prudentiae meae prorsus oblitus, facilem me tyracino disciplina prae bui. Sed quanquam frequenter, cum inter homines agerem, machinas similes circumrotari vidissem, tamen ut expertus & ignarus operis, stupore mentito defixus haerebam. quod enim rebar, ut minus aptam, & huiuscemodi ministerio satis inutilem, me ad quempiam alium utique leuiorem laborem legatum iri, vel otiosum certè cibatum iri. Sed frustra solertiam damnosam exercui. Complures enim protinus baculis armati me circumsteterunt: atque, ut eram luminibus obiectis securus, etiam nunc repentè signo dato, & clamore conferto, plagas ingerentes acernatim, adeò me strepitu turbulentant, ut cunctis consilijs abiectis, illicò scitissimè tannie sparteae totus innixus, discursus

ius alacres obirem.

M. Tul. in epistolis ad Quintum

fratrem, refert se scripsisse epistolam ad lychnum ligneolum. Plin. auct. est, quosdam scriptores facetissimos inscripsisse libros suos titulo lucubrationum. *Rudimentum servitij.*] *Tirocinium* & novitatem servitutis pistrinensis, alibi rudatum dixit, pro rudimento. Plin. rudimentum lucis appellat initium vite. *Loca lauciora.*] Alludere videtur ad morem Romanorum, qui legatis exterarum gentium locum præbebant, & munera mittebant, quæ laucia dicebantur: quidam laucicia appellant. super hac re in lib. Annotationum, lauciciam epularum magnificentiam dicunt: laucicia appellatur farina ex tritico, aqua conspersa. *Mole adstitutor.*] ad molam maximam circummagendam ligatus apponitur, statuoque. *Velata facie.*] Hoc hodieque fit, ut pistrinensi iumento facies oculique velentur, ne vertigine vexetur. Lucianus: ὀδύνην τοῖς ὀμμοῖσιν ὀππιδάσαντες, ὑποζῶντι νόσοι με τῆ κώπη τῆς μύλης. id est, velamine oculos meos conuelantes, subligant me ad manubrium molæ. *Recalcans vestigia.*] per quandam evidentiam & illustrationem totum hoc negotium graphicè depictum subiicitur oculis lectorum, ut non tam legere quàm videre videantur. *Errore certo.*] Decenter dictum: sic planetæ vagari dicuntur errore certo, unde Errones à Nigidio nuncupantur: quorum discursus erraticus est, scilicet status, & certis limitibus inclusus, nec enim sidera vlla errant minus illis. *Tirocinio.*] Rudimento, primordiòque. *Tirocinatio* alio nomine dicitur. De tirocinio adolescentulorum, qui togam puram induebant, & in foro eloquentiam auspicabantur, scripsi apud Suet. in 2. Commentario. *Disciplina.*] Alludit ad tirocinium novi militis, qui tiro nominatur, qui disciplina militari institui solet: ut docet Vegetius. *Machinas vidissem.*] Lucianus: εἶδὼ δὲ ἡπὶ τῆς ἀμύλης ὅπως χεὶρ ἀλείν, πολλὰ αὖτις καθῶν. Ego sciebam, quemadmodum molas circumrotari oporteret, sæpe id expertus. *Legatum iri.*] Existimabam (inquit) ut me legarent, amandarèntque ad alium leuiorem laborem subeundum, vel ociari sinerent in pabuli sagina. Sermonis elegantiam attende, in eo quod ait legatum iri, cibatum iri. *Baculis armati.*] Lucianus: λαβόντες γδ πολλοὶ τὰς ἐνδοῦ βακτυρίας πειρῆς δούρασι με. id est, multi baculos intus capientes, me circumsteterunt. M. Tul. in oratione pro Cecina subtiliter docet, armatos dici non solum qui scutis telisque paratis armati sunt, sed eos etiam qui glebis aut saxis aut fustibus instructi fuerint. Paulus quoque iuriconsultus tit. ad legem Iuliam de vi publica: Armatos (inquit) eos accipere debemus, qui habent tela, & aliud quo